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Colegiul Economic “Maria Teiuleanu” din Pitești implementează, până în 2027, 

Programul Erasmus+ Domeniul VET, având ca scop principal dezvoltarea competențelor 

profesionale ale elevilor din instituție, prin stagiile de practică în străinătate. Acest proiect 

reprezintă o oportunitate unică pentru elevi să-și îmbogățească experiența profesională, să 

învețe în contexte europene și să contribuie la dezvoltarea personală și socială. 

Locatie: Valencia, Spania 

Participanți: 16 elevi (clasele a X-a și a XI-a) 

Profile: Economic, Alimentație publică, Turism, clasele a X-a și a XI-a 

Companii partenere:Tu Funda, Souvenirs La Plaza, Coqueta Accesorios, Express Hub, 

Rent Bike Virgen, La Loba Healthy Food Take Away, Movil Eco, Happy Tourist Center 

Am monitorizat activitatea zilnică a elevilor la companiile de practică din Valenica, în 

perioada 2-9 iunie 2025, prin vizitarea companiilor, prin discuții cu tutorii de practică, prin 

supravegherea respectării întocmai a programului propus de companii pentru stagiile de 

practică, prin discuții permanente cu elevii, prin asigurarea suportului necesar acolo unde a fost 

cazul.  

Din postările de pe Padlet(disponibil la adresa de Internet-

https://padlet.com/corinaciobanuproiecteeuropene/acreditare-erasmus-v-e-t-nr-2024-1-ro01-

ka121-vet-000203072--50j8v4l81odakqv3), reiese faptul că elevii au fost implicați activ, au 

comunicat deschis despre provocările întâlnite și au reflectat asupra cunoștințelor noi dobândite.    

Fiecare postare, fiecare testimonial video realizat cu elevii în perioada stagiului a oferit o 

perspectivă autentică asupra modului în care elevii interacționează cu mediul profesional local. 

Elevii au demonstrat adaptabilitate, au învățat rapid regulile interne ale companiilor și 

au colaborat eficient cu mentorii și colegii. 

Au învățat să gestioneze situații noi, să comunice în limba engleză și spaniolă și să 

folosească unelte digitale pentru promovarea companiilor. Au avut ocazia să interacționeze cu 
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clienți și colegi din diferite culturi, ceea ce a contribuit la dezvoltarea abilităților de comunicare 

și la lărgirea orizonturilor. 

Aici au învățat despre gestionarea afacerilor mici, marketing digital, relații cu clienții și 

sustenabilitate. Companiile promovează business-urile locale prin parteneriate și campanii 

online, oferind modele de afaceri moderne și responsabile. 

Desfășurarea stagiilor de practică s-a implementat după cum urmează:  

Elevii de la profilul Alimentație publică au desfășurat practica la La Loba Healthy 

Food Take Away, un local care promovează alimentația sănătoasă și ingrediente locale. Aici, 

au învățat despre prepararea meniurilor, au participat la o întreagă procedură de achiziționare a 

ingredientelor necesare din magazinele de profil(gen Metro), cum să gestioneze corect și 

eficient stocurile, dar au învățat și lecții valoroase despre importanța promovării produselor 

locale în industria alimentară. 

Experiența practică a elevilor s-a desfășurat pe mai multe planuri, astfel: 

Prepararea meniurilor- unde elevii au învățat să elaboreze meniuri echilibrate, adaptate 

cerințelor unui public preocupat de sănătate și de calitatea alimentelor, au fost implicați în 

procesul de selecție a rețetelor, în asamblarea ingredientelor și în prezentarea produselor în mod 

atractiv pentru clienți. 

Au participat activ la procesul de cumpărare a ingredientelor necesare din magazine de 

profil, precum Metro, unde au învățat să evalueze calitatea, să compare prețurile și să aleagă 

furnizori de îcredere, etapă care le-a oferit o perspectivă reală asupra importanței planificării și 

a negociării în achiziții. 

Elevii au dobândit abilități practice în gestionarea stocurilor, înregistrarea intrărilor și 

ieșirilor de produse și monitorizarea termenelor de valabilitate. 

Au învățat să evite risipa alimentară și să optimizeze utilizarea resurselor, lucru esențial 

într-un mediu profesional. 

Unul dintre aspectele cele mai valoroase ale experienței a fost înțelegerea importanței 

promovării ingredientelor și produselor locale, elevii descoperind cum produsele de proximitate 

nu doar că sporesc calitatea preparatelor, dar și susțin economia locală.  

Prin practica la La Loba Healthy Food Take Away, elevii au dobândit competențe 

practice esențiale pentru cariera în industria alimentară: de la pregătirea meniurilor și 

gestionarea stocurilor, până la achiziții și promovarea produselor locale. Au înțeles că un 

business de succes în alimentația publică se bazează nu doar pe gust și prezentare, ci și pe 

responsabilitate față de sănătatea clienților și față de mediu. Această experiență le-a oferit o 

perspectivă europeană asupra industriei alimentare, în care sustenabilitatea, calitatea și 

promovarea valorilor locale sunt prioritare. 
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Această experiență a reprezentat pentru elevi o șansă unică de a se familiariza cu 

standardele moderne ale alimentației publice, de a-și dezvolta spiritul de inițiativă și de a 

înțelege că, prin alegerile lor culinare și profesionale, pot contribui la o lume mai sănătoasă și 

mai responsabilă. 

Elevii de la profilul Economic au avut ocazia să desfășoare stagiile de practică la trei 

companii emblematice pentru turismul din Valencia: Souvenirs La Plaza, Coqueta Accesorios 

și Tu Funda, afaceri mici, dar care își propun să ofere turiștilor produse și servicii autentice, 

care reflectă cultura, tradițiile și identitatea locală a orașului. 

În cadrul acestor stagii de practică, elevii au fost implicați direct în activitățile zilnice 

ale magazinelor, având ocazia să înțeleagă, pe de o parte, mecanismele unei afaceri mici 

orientate spre turism, iar pe de altă parte, să dobândească competențe practice esențiale pentru 

cariera lor profesională. 

Elevii au învățat cum se organizează și se gestionează un spațiu comercial, de la 

aranjarea rafturilor și prezentarea produselor, până la stocarea și inventarierea mărfurilor. Au 

fost implicați în procesul de achiziție și selecție a mărfii, precum și în stabilirea prețurilor și a 

promoțiilor, ceea ce le-a oferit o perspectivă reală asupra managementului unei afaceri 

comerciale. 

Unul dintre cele mai valoroase aspecte ale experienței a fost interacțiunea cu clienții 

străini pentru că elevii au avut astfel șansa să comunice eficient cu turiștii, să le explice 

caracteristicile produselor și să le ofere informații despre cultura și istoria Valenciei. Această 

interacțiune le-a dezvoltat abilitățile de comunicare în limbi străine, empatia și adaptabilitatea 

la diverse tipuri de clienți. 

Elevii au înțeles importanța promovării produselor și serviciilor locale, recunoscând că 

fiecare produs vândut în magazin nu este doar un obiect, ci și o poveste despre Valencia și 

despre comunitatea locală. Prin implicarea lor, au contribuit la susținerea economiei locale și la 

promovarea valorilor culturale ale regiunii în fața turiștilor din întreaga lume. 

Prin participarea la aceste stagii de practică, elevii au dobândit competențe practice și 

teoretice esențiale pentru viitoarea lor carieră în domeniul economic și turistic. Au înțeles că 

succesul unei afaceri nu se măsoară doar prin profit, ci și prin capacitatea de a crea relații 

durabile cu clienții, de a promova valorile locale și de a contribui la dezvoltarea comunității. 

Această experiență le-a oferit o perspectivă europeană asupra turismului și a managementului 

afacerilor, pregătindu-i pentru provocările pieței muncii moderne, fiind pentru ei o oportunitate 

excelentă de a-și dezvolta spiritul antreprenorial, de a învăța să gestioneze o afacere orientată 

spre turism și de a înțelege că promovarea culturii și tradițiilor locale este cheia succesului în 

industria turistică și economică a Valenciei. 

Elevii de la Turism au avut parte de experiențe inedite în cadrul unor companii precum 

Happy Tourist Center, Rent Bike Virgen și Movil Eco, unde accentul se pune pe Turismul 

ecologic, promovând astfel o abordare responsabilă a călătoriilor, prin care turiștii aleg să-și 

minimizeze impactul asupra mediului și să sprijine comunitățile locale. În acest sens, utilizarea 
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unor obiecte și servicii ecologice, cum ar fi bicicletele în locul mașinilor, joacă un rol esențial 

pentru locuitorii valencieni pentru că bicicleta este un simbol al mobilității durabile în turism, 

oferind multiple avantaje față de automobile prin reducerea emisiilor de carbon, diminuarea 

poluării fonice și a aglomerației urbane, promovarea sănătății și a unei vieți active, accesibilitate 

și libertate de mișcare, prin sprijinirea economiei locale pentru că turiștii care aleg să închirieze 

sau să utilizeze biciclete pentru deplasări sprijină afacerile mici și serviciile locale de turism. 

O altă companie de practică și un model sustenabil de Business în Turism unde elevii 

au făcut practica, îl reprezintă Compania Express Hub Co-working, un centru de co-working 

modern din Valencia, conceput pentru a oferi antreprenorilor, freelancerilor și afacerilor mici 

un mediu de lucru flexibil, confortabil și foarte bine dotat.  

Deși Express Hub este în primul rând un spațiu pentru profesioniști, el contribuie 

indirect la turismul local prin facilitarea accesului la servicii de închiriere birouri și spații de 

lucru pentru călători de afaceri sau digitali care vizitează Valencia. Mulți turiști de afaceri sau 

freelanceri aleg să lucreze temporar din astfel de centre, beneficiind de infrastructură modernă 

și de networking, ceea ce sprijină economia locală și promovează orașul ca destinație atractivă 

pentru muncă și afaceri, contribuind la dinamismul și la diversitatea turistică a Valenciei. 

Elevii au învățat astfel că acest concept de co-working Hub exemplifică un model de 

afacere inteligent, sustenabil și adaptat la nevoile societății actuale, oferind acestora oportunități 

de învățare, dezvoltare profesională și conectare cu mediul de afaceri local și internațional. 

Stagiile de practică au oferit elevilor o perspectivă reală asupra mediului de lucru 

european. Aceștia au dobândit competențe practice, au îmbunătățit abilitățile de comunicare în 

limbi străine și au înțeles importanța adaptabilității și inovării în business. Companiile partenere 

au beneficiat de idei proaspete și de entuziasmul tinerilor, contribuind la promovarea imaginii 

locale și la dezvoltarea comunității. 

Experiența stagiilor de practică din cadrul Programului Erasmus+ VET la Valencia, 

Spania, a fost una deosebit de valorificatoare pentru toți participanții. Elevii au avut ocazia să-

și dezvolte competențele profesionale într-un mediu european, să învețe despre gestionarea 

afacerilor locale și să contribuie la promovarea valorilor comunității. 

Postările de pe Padlet, discuțiile permenente cu aceștia, testimonialalele video, fiecare 

dintre ele reflectă un nivel ridicat de implicare, adaptabilitate și dorință de învățare. Elevii au 

demonstrat că sunt capabili să se integreze într-un mediu străin, să colaboreze eficient și să 

aducă valoare adăugată companiilor partenere. 

Acest proiect reprezintă un pas important în pregătirea viitorilor absolvenți ai Colegiului 

Economic “Maria Teiuleanu”, oferindu-le șanse reale de integrare pe piața muncii europene și 

contribuind la dezvoltarea unei societăți mai deschise și mai competitive. 

Raport întocmit, 11.06.2025 

Coordonator proiect/ Monitor: Prof. Corina CIOBANU  


